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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Welke gevolgen heeft deze 2e zonnebrief van demissionair Minister Jetten voor het plan om een zonneweide te realiseren in het Lanakerveld?

Antwoord 1:
Ik ben op de hoogte van de “Zonnebrief” van 6 juli 2023 en de genoemde “Voorkeursvolgorde Zon”.
Deze brief betreft een verkenning en geen beleidswijziging. De “Voorkeursvolgorde Zon” is als zodanig niet nieuw, maar in de Zonnebrief wordt aangegeven dat wordt ingezet op juridische verankering hiervan. In de brief wordt daarnaast gerefereerd aan het belang van multifunctioneel ruimtegebruik, waaronder ook de combinatie met het stimuleren van biodiversiteit kan worden begrepen.

Het is op dit moment overigens nog niet duidelijk in hoeverre de demissionaire status van het kabinet invloed heeft op het voorgestelde proces.


Vraag 2:
Komt de aanbesteding van dit project tot stilstand?

Antwoord 2:
Nee, de aanbesteding komt niet tot stilstand.

Het huidige beleid ten aanzien van Lanakerveld is daarnaast op verschillende momenten vastgesteld door de gemeenteraad, zoals de besluitvorming over Lanakerveld, de Klimaatbegroting 2018-2022 en de Regionale Energiestrategie Zuid-Limburg 1.0.

Met betrekking tot de fase van ontwikkeling wil ik opmerken dat:
1. De aanbestedingsprocedure heeft plaatsgevonden;
2. De definitieve gunning heeft plaatsgevonden;
3. Met de winnende partij (Sunvest) een concessieovereenkomst is afgesloten;
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4. Deze partij inmiddels in een vergevorderd stadium is met de ontwikkeling van de zonneweide en volgens planning in oktober 2023 start met de bouw van de zonneweide Lanakerveld;

5. Deze partij inmiddels miljoenen geïnvesteerd heeft in de voorbereidingskosten om de ontwikkeling en bouw conform de eisen uit de aanbesteding, mogelijk te maken.


Vraag 3:
Vindt het college dat de realisatie in het kader van deze 2e zonnebrief, heroverwogen dient te worden?

Antwoord 3:
De inhoud van de Zonnebrief en de huidige fase van ontwikkeling van de zonneweide Lanakerveld, zijn geen aanleiding om te besluiten tot wijziging van het beleid en het intrekken van de concessieovereenkomst.


Vraag 4:
Past de realisatie in de afweging voor hernieuwbare opwek met zon PV?

Antwoord 4:
Ja, de realisatie van deze zonneweide is ook opgenomen in de Regionale Energiestrategie Zuid-Limburg 1.0 die is vastgesteld door gemeenteraad..


Vraag 5:
Indien de aanbesteding wordt stil gelegd of het besluit wordt heroverwogen, zijn er dan juridische of financiële claims te verwachten?

Antwoord 5:
Gezien de huidige fase van ontwikkeling, is het aannemelijk dat er sprake kan zijn van schadeclaim door het intrekken van de concessieovereenkomst. Daarnaast zou er de komende jaren sprake zijn van het gemis aan inkomsten uit erfpacht.


Vraag 6:
Heeft de netbeheerder aangegeven of de realisatie van de zonneweide tot problemen kan leiden op ons elektriciteitsnetwerk?

Antwoord 6:
Nee, er is tijdig netcapaciteit gereserveerd.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality
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